
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 305 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.153 DEL 24-10-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 con la quale si 
approvava il Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/26; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 con la quale si 
approvava il Documento Unico di Programmazione 2024/26; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2024 mediante la quale si è 
approvato il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’Elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2024 mediante la quale è 
stato approvato, tra l’altro,  lo studio di fattibilità tecnico ed economica per l’intervento 
come di seguito dettagliato: 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - SECONDO 
STRALCIO, per un importo complessivo dell’intervento pari a € 7.600.000,00, di cui €. 
575.149 per servizi di ingegneria ed architettura; 
 
PRESO ATTO del decreto finanza locale del 17-04-2024 avente per oggetto: 
“Assegnazione di contributi agli enti locali, per spese di progettazione definitiva ed 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO ATTINENTE ALLINGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA DEL SERVIZIO DI REVISIONE  PFTE, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - SECONDO STRALCIO CUP 
I44D24000060001 CIG B2E68B677C: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

esecutiva relative ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade ai sensi dell'art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, nel limite di 300 milioni, per l'anno 2024, come rideterminato ai sensi 
dell'art. 1, comma 779, della legge 29 dicembre 2022, n. 197”; 
 
VISTO l’ALLEGATO 1 (FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSAIN SICUREZZA - Anno 2024 - di 
cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e 
successive modificazioni ed integrazioni) al sopra citato decreto, che ne costituisce 
parte integrante, ove le richieste sono state ordinate secondo i predetti criteri, 
contenente la graduatoria definitiva delle richieste valide, redatto secondo le priorità 
precedentemente richiamate; 
 
ATTESO che si è provveduto all’attribuzione del predetto fondo, nei limiti delle risorse 
disponibili pari a euro 300.000.000,00, alle richieste classificate dalla posizione n. 1 
alla posizione n. 1.494 dell’ALLEGATO 1, per un totale di euro 299.882.323,85; 
 
PRESO ATTO che al punto 419 dell’ALLEGATO 1 di cui decreto finanza locale del 17-
04-2024 veniva ammesso a finanziamento la progettazione esecutiva dell’intervento 
presentato dal Comune di Castilenti inerente i lavori di • [419] CONSOLIDAMENTO 
DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - SECONDO STRALCIO*VILLA SAN ROMUALDO * 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SERVIZI CONNESSI; CUP I44D24000060001 € 
575.149,00; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 56 del citato articolo 1, l’ente locale 
beneficiario del contributo è tenuto ad assumere l’obbligazione giuridicamente 
vincolante, relativa alla stipula del contratto di affidamento dell’incarico di progettazione 
oggetto del contributo, entro sei mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente decreto, pena la revoca del contributo medesimo; 
 
ATTESO che i contributi assegnati sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti 
beneficiari, per l'80 per cento, previa verifica dell'avvenuta stipula del contratto di 
affidamento dell'incarico di progettazione e, per il restante 20 per cento, previa verifica 
dell'effettiva conclusione dell'attività di progettazione e comunque fino a concorrenza 
della spesa effettivamente sostenuta; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il comma 56, secondo periodo, del ripetuto articolo 1, 
demanda al presente decreto la definizione delle modalità di monitoraggio e di verifica 
delle informazioni relative, in particolare, alla stipula del contratto di affidamento 
dell'incarico di progettazione e dell'effettiva conclusione dell'attività di progettazione; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con 
cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle 
amministrazioni pubbliche – B.D.A.P.”; 
 
VISTO l’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di 
assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 
amministrazioni, prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del 
Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che ha previsto 
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei 
tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso 
l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 124 del 29/08/2024 con la quale è stato 
adeguato il quadro economico dell’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 125 del 02/09/2024 mediante la 
quale si è determinato a contrattare ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs.n. 36/2023 
e smi mediante procedura aperta di cui all’art. 71 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 
VISTA  la procedura espletata tramite piattaforma di e-procurement ASMECOMM 
TUTTOGARE id. gara 38474; 
 
CONSIDERATO CHE la scadenza del procedimento di scelta del contraente per la 
presentazione delle offerte era fissata fissata al 23/09/2024 ore 10.00; 
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 132 del 23/09/2024 mediante la quale il 
R.U.P. disponeva la nomina del seggio di gara; 
 
VISTO il Verbale n. 1 del 23/09/2024 nel quale viene disposto il soccorso istruttorio per 
le ditte di seguito elencate per vizi formali e incongruenze in ordine alla 
documentazione amministrativa presentata, e di seguito sostanziata: 
 
 

ID 
Univoco 

Codice Fiscale Denominazione ESITO 
 

1 85818 08131931217 ECONSULTING SRLS 
 

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 
 

2 85854 02146140260 ITS SRL SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 
 

3 86187 02184550768 Smart Project scarl 
 

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 
 

4 86415 00772250411 SGAI Srl di E. Forlani & 
C 

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 
 

5 86534 DVNMRZ63L17E335E De Vincenzi Maurizio AMMESSO 
 

6 86555 01676920661 Tonelli ingegneria 
srl 
 

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
VISTO il Verbale n. 2 del 30/09/2024 nel quale sono state analizzate le 
documentazioni prodotte a seguito di attivazione del soccorso istruttorio con il 
seguente esito: 
 

ID 
Univoco 

Codice Fiscale Denominazione ESITO 
 

1 85818 08131931217 ECONSULTING SRLS 
 

AMMESSO 

2 85854 02146140260 ITS SRL AMMESSO 
3 86187 02184550768 Smart Project scarl 

 
AMMESSO 

4 86415 00772250411 SGAI Srl di E. Forlani & C AMMESSO 
5 86534 DVNMRZ63L17E335E De Vincenzi Maurizio AMMESSO 
6 86555 01676920661 Tonelli ingegneria srl 

 
AMMESSO 

 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 137 del 04/10/2024 mediante la quale il 
R.U.P. disponeva la nomina della commissione giudicatrice dell’offerta tecnica ed 
economica; 
 
VISTO il Verbale n. 3 del 04/10/2024 mediante il quale la commissione giudicatrice ha 
proceduto alla valutazione formale della completezza dell’offerta tecnica disponendo 
l’ammissione di tutti gli O.E. offerenti; 
 
VISTO il Verbale n. 4 in seduta riservata del 14/10/2024 mediante il quale la 
Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche con le 
seguenti risultanze: 
 

 
 
VISTO il Verbale n. 5 del 14/10/2024 mediante la quale sono state valutate le offerte 
economiche proposte dagli offerenti ed è stata formata la graduatoria finale e la 
proposta di aggiudicazione                  come di seguito: 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
  
 

 
 
PRESO ATTO CHE l’offerta economicamente più vantaggiosa per la stazione 
appaltante è risultata essere quella proposta dal RTP De Vincenzi Maurizio ( 
Mandatario ) - Ing. Sabatino Di Leonardo ( Mandante ) – Geol. Paolo Di Norscia ( 
Mandante ) - Dott. Iolanda Piersanti ( Mandante ) per un importo contrattuale pari a 
327.517,81 oltre oneri ed iva di legge; 
 
VISTO il seguente quadro riepilogativo della spesa in base alla percentuale di 
partecipazione della costituenda RTP: 
 

 
 
DATO ATTO che, nei confronti della RTP aggiudicataria si è proceduto  alla verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari in atti 
d’ufficio; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2. DI APPROVARE, i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto di servizio in oggetto alla RTP De Vincenzi 
Maurizio (Mandatario) - Ing. Sabatino Di Leonardo (Mandante) – Geol. Paolo Di 
Norscia (Mandante) - Dott. Iolanda Piersanti (Mandante) per un importo 
contrattuale pari a 327.517,90 oltre oneri ed iva di legge., 
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3601/17 Descrizione INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO 

ABITATO VILLA S. ROMUALDO E DI COMPLETAMENTO 4 LOTTO - 
SECONDO STRALCIO (CUP I44D24000060001) (E. CAP. 4026/17) - codice 
08.01-2.02.03.05.001 

SIOPE    CUP I44D24000060001 
Creditore  Ing. De Vincenzi Maurizio, DVNMRZ63L17E335E 
Imp./Pren. n.  Importo  179.644,30 € CIG B2E68B677C 
Creditore  Ing.Di Leonardo Sabatino, DLNSTN73C12L103C 
Imp./Pren. n.  Importo  172.330,53 € CIG  B2E68B677C 
Creditore Dott. Geol. Di Norscia Paolo, DNRPLA68A27G438X 
Imp./Pren. n.  Importo  58.177,66 € CIG  B2E68B677C 
Creditore Dott.ssa Archeologa Piersanti Iolanda, PRSLND75H49F032O 
Imp./Pren. n.  Importo 5.402,21 € CIG B2E68B677C 

 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista 
emissione 
fattura 

Scadenza di 
pagamento 

Importo 

24/02/2025 24/04/2025 327.517,90 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale:  
-la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
-la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce 
alla presente;  
 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 s.m.i.; 

 
8. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto del Comune, Geom. 

Biagio Lupinetti, di provvedere a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli 
adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 153 del 24-10-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 24-10-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 18-11-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 03-12-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 18-11-2024 al 03-12-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


